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ÖZET 
 
Son zamanlarda, ormanın ürün dışı hizmet ve fonksiyonlarına gereksinimler artınca, bunlar ön plana geçerek, 
ana amaç olmuştur. Amaçta meydana gelen değişiklikler sonucu, orman anlayışı ve ormancılıkta önemli 
farklılıklar ortaya çıkmıştır. Korunan alanlar ayrılması gereklidir. Ancak, bunlar sayı ve büyüklük olarak, uygun 
düzeyde tutulmalı, çok amaçlı yararlanılabilecek biçimde planlanmalıdır. Korunan alanların ayrılması kadar, 
bunların fonksiyonlarını yerine getirebilecek durumda, sürekli elde tutulabilmesi de önem kazanmaktadır. 
Korunan alanların, mutlak koruma anlayışı ile hiç bir işlem yapılmadan, sürekliliklerinin temini, düzenli bakım 
kesimleriyle yetiştirilmiş sağlıklı meşcerelerden oluşan ve doğal denge bulunan ormanlarda, uygun yetişme 

ortamı koşullarında mümkün olabilir. Ülkemizdeki ormanların durumu ve yetişme yeri şartları yönünden, 
beklenen yararın elde edilebilmesi, bu alanların fonksiyonlarını ve varlıklarını uzun süre devam ettirebilmesi 
çok güç, çoğu yerde de olanaksızdır. Bu bildiride, korunan alanların ayrımı ve devamlılığının sağlanmasında, 
ülkemiz gerçekleri ve dikkate alınarak konular irdelenmiş, öneriler getirilmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Korunan Alanların Ayrımı, Ormanların Fonksiyonları, Talep, Korunan Alanların 

Sürekliliğinin Sağlanması. 

 
SEPARATING OF PROTECTED AREAS AND PROVIDING THEIR CONTINUITY 

 
ABSTRACT 
 
Recently, because of increment on the requirements to the service functions of forests, functions were come 
front and been main objective. As a result of changes on objectives, important differences for forestry and 
meaning of the forest were occurred. Separation of the protected areas is necessary. However, they must be 
on the suitable level for number and size and planned for multiple uses. It is as also important to keep them 
continuously in structure to realize their functions as separating the protected areas. It may be possible to 
provide the continuity of protected areas by absolutely protected mentality in some forests which they are 
formed with regularly treated stands, on suitable site conditions. But from the situation of forests and site 
conditions in our country point of view, to obtain the projected benefit from protected areas and continuing 
their presence and functions for a long time is very difficult and in many regions is impossible. In this present 
paper, the realities of our country and the subjects are taken in the consideration for separating the 
protected areas and providing the continuity of them was examined and some recommendations were given. 
Keywords: Separating The Protected Areas, The Functions Of Forests, Demands, Providing The Continuity Of 

Separated Areas. 
 

GİRİŞ 

 
Eski yıllarda, ormanlar geniş alanlarda yayılıyordu. Buna karşılık insan nüfusu ve gereksinimler 
pek fazla olmadığından, ormanların ve sağladıkları ürünlerin sürekliliği sorun oluşturmamaktaydı. 
İnsan nüfusu çoğalıp, talepleri çeşitlenerek arttığında, durum ormanların aleyhine bozulmaya 
başlamıştı.Göçler, savaşlar, büyük yangınlar, doğal dengenin bozulmasına koşut olarak ortaya 
çıkan doğal afetlerin meydana getirdiği kayıplardaki artışlar, ormanlarda önemli yıkımlar 

meydana getirmiş, olumsuz durum giderek hızlanmıştır. Fatih Sultan Mehmet “Ormanlarımdan 
usulsüz bir dal kesenin başını keserim” demiştir. Ormanların, halkın odun ve diğer orman 
ürünlerine olan ihtiyaçlarını karşılamak için yapacakları denetimsiz kesimlerden etkileneceğini, 

zamanla fonksiyonlarını sürdüremeyeceğini görmüş ve bu fermanı çıkarmıştır. Orta Avrupa 
ormancılığı o yıllarda konunun önemini henüz anlayamamıştı. Amerika ise keşfedilmemişti. 
Avrupa’nın yukarıda değinilen konulara girişi yaklaşık 200; Amerika’nın teknik ormancılıkta söz 
sahibi olması 500 yıl sonradır. 

 
Türkiye günümüzde lider ülkelerden biri olsaydı, kuşkusuz ilkler de bizim kayıtlarımıza 
dayandırılırdı, Osmanlı İmparatorluğu’nun kuruluşundan sonra, orman ve orman ürünleri ile ilgili 
olarak, çağın gereklerine göre, birçok kurallar konulmuş, yenilikler getirilmiş, yasalar ve 
yönetmelikler çıkarılıp uygulanmıştır (Kutluk, 1948 ve 1967; Eraslan, 1954; 1956; 1992; Yund, 
1954; Toygar, 1964; Evcimen, 1977). 
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Ormanlar, ülkelerin yaşamında önemli yeri bulunan ulusal kaynaklardır. İnsanlar çok eski 

yıllardan başlayarak, ormanlarla iç içe yaşamış, barınma, beslenme gibi yaşamsal önemi bulunan 

konularda, ormanlardan yararlanmıştır. Çok uzun yıllar devam eden bu durum, insan nüfusunun 
artması, sosyo-ekonomik yönden kalkınma ve gelişmeler sonucu kentleşmenin başlamasıyla, 
giderek değişmiştir. Tekniğin ilerlemesine koşut olarak gelişen uygulamalarla, odun üretimi olarak 
ormandan faydalanma yakın geçmişe kadar devam etmiştir. İkinci dünya savaşından sonra, 
ormanın odun dışı ürünleri, sağladığı hizmet ve fonksiyonlarının ön plana çıkması yaygınlaşmıştır. 

Ülkelerin sosyo-ekonomik düzeylerine göre orman anlayışı, orman kaynaklarına bakış açısı, 
bunlara talep hızla değişmiş ve gelişmiştir. İnsanlar ekonomik yönden güçlenip kalkındıkça, 
sosyo-ekonomik yapıları geliştikçe, yaşam tarzları, gereksinimleri, hobileri farklılaşmıştır. Yıllar 
önce hiç gündeme gelmemiş konular, en önemli ihtiyaçlar olarak ortaya çıkmıştır. Bu olguda, 
hızla sanayileşmenin doğal sonucu olarak aşırı kentleşmenin neden olduğu kalabalık, gürültü, kirli 
hava ve çevre kirlenmesi etkenlerinin doğurduğu, sessiz, sakin ortamda doğa ile iç içe yaşama 
isteği; temiz hava, su, bol oksijen, eğlenme-dinlenme, spor gibi ihtiyaçlar, orman kaynaklarına 

talebin önemli ölçüde değişmesine neden olmuştur. 
 
Ormanın 10 fonksiyonu bulunduğu kabul edilmektedir. Bunlardan birincisi ürün verme, diğerleri 

hizmet fonksiyonudur (Eraslan ve Eler, 2003). Planlı ormancılığı disipline eden orman amenajman 
planları, odun ürünü elde etme ağırlıklı planlamadan, orman kaynaklarının tümünü dikkate alan, 
çok amaçlı yararlanma, orman kaynaklarının planlanması, fonksiyonel planlama aşamalarına 
ulaşmıştır. 

Ülkelerin insanları zenginleşip yaşam düzeyleri yükseldikçe, bilim ve teknik ilerledikçe, ormanın 
ürün dışında kalan fonksiyonlarına talep artmış ve ana amaç durumuna yükselebilmiştir. Bu 
amaçların ön plana çıkıp ağırlık kazandığı yerlerde, doğrudan amacı sağlamaya yönelik alanlar 
ayrılarak, bağımsız planı olan işletme sınıfları veya plan üniteleri biçiminde, korunan alanlar 
oluşturulmuştur. 
 

Ülkelerin ekonomik durumu uygun olduğu ölçüde, ürün veren kaynak olmaktan çıkmasına 
karşılık, ürün dışı fonksiyonları olarak sağladığı hizmetler nedeniyle, ormanın değeri artmıştır. 
Kirlenmiş, kaynakları tükenmeye yüz tutmuş, doğal dengesi bozulmuş dünyamızda, insanların 
ormanlara ihtiyacının daha da artarak devam edeceği kabul edilen bir gerçektir. İçme suyu, 
oksijen ve enerji kaynağı olarak ormanların önemi, kuşkusuz çok büyüktür. Kimi ülkelerde içme 
suyu sıkıntısı başlamıştır. Fosil yakıtlar bir süre sonra bitecektir. Ormanlar ise, tekniğine uygun 

biçimde kullanılırsa, kendisini yenileyebildiğinden, tükenmez kaynak durumundadır. 

 
Bugün ve gelecekte ormanlardan sürekli yararlanılabilmesi için, teknik uygulamaların eksiksiz 
yerine getirilmesi kaçınılmazdır. Ormanın ürün ve ürün dışı fonksiyonlarında devamlılığın 
sağlanması gerekir. Buna göre planlama yapılmalı, yeterli büyüklük ve sayıda alanlar ayrılarak, 
vatandaşın tüm taleplerinin karşılanması garanti altına alınmalıdır. Burada önemli olan nokta, 
ölçünün ne olacağıdır. Ülke ormanlarının tümü üretim amacı ile işletilemeyeceği gibi, büyük 
bölümünün korunan alan olarak ayrılması da söz konusu değildir. 

 
Korunan alanların ayrılması ne denli gerekli ise; bunların fonksiyonlarını yerine getirerek, sürekli 
hizmet edebilmeleri de o kadar önemlidir. Bunun sağlanabilmesi için, gerekli işlemlerin yapılması, 
önlemlerin zamanında alınması şarttır. Bu işe daha önce başlayıp çok güzel sonuçlara ulaşmış, 
sosyo-ekonomik yönden üst düzeyde bulunan ülkelerdeki durumları örnek alıp buna göre işlem 
yapılması hatalı olur. 

 
Ülkemizde iklim koşulları nedeniyle, yangın, böcek ve mantar zararları, sosyo-ekonomik durum, 

orman içi ve kenarı köylerin çok dağınık yerleşme biçimi, buralarda yaşayan vatandaşların yasal 
hakları, halk-orman ilişkileri ve ortaya çıkan sosyal baskı, devlet işletmeciliği yapılması gibi 
etkenler, kısıtlayıcı ve bağlayıcı önemli faktörlerdir. Bu etkenlerin söz konusu olmadığı yabancı 
ülkelerdeki duruma özenmek, başarısız sonuçlarla karşılaşılmasına ve ekonomik kayıplara yol 
açılmasına neden olur. Örnek alınmak istenilen ülkelerdeki durum ile ülkemizin gerçekleri 

karşılaştırılarak, en uygun olanına karar verilmeli ve yapılacak işler aksatılmadan yürütülmelidir. 
 
Hiçbir müdahale yapılmadan, dal kesilmemesi katı tutumuyla, alanların devamlılığının 
sağlanabilmesi, ülkemiz koşullarında çok güç ve rizikoludur. Korunan alanın tümünde değil, 
demonstrasyon ve bilimsel çalışmalar için obje bulundurulması yönünden, sürekli denetim altında 
tutulabilecek, küçük bir bölümünde, bu yapılabilir. Kalan kısmında, böcek, mantar üremesi ve 
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özellikle de yangın çıkması halinde, alanların fonksiyonlarını yerine getiremeyecek duruma 

düşmeleri ya da büyük bölümü ile yitirilmeleri sonucu ekonomik kayıplara yol açılmaması için, 

gerekli işlemler yapılmalı, önlemler zamanında alınmalıdır. 
 
KORUNAN ALANLARIN ÇAĞDAŞ ORMANCILIKTA YERİ ve ÖNEMİ 
 
20. yüzyılın ikinci yarısından sonra, ormanlardan çok yönlü yararlanma, orman kaynaklarının 

planlanması hızla yaygınlaşmaya başlamıştır. Orman anlayışında, orman kaynaklarına talepte, 
ortaya çıkan amaçlarda, bunlara dayalı olarak düzenlenen planlar ve planlama tekniğinde, kısa 
sürede önemli değişiklikler olmuştur. Odun ham maddesi ağırlıklı ürün elde edilen kaynak olarak 
görülen ve bundan sürekli yararlanmak üzere düzenlenen amenajman planları, giderek yerini 
ürün elde edilmesinin arka sıralara düştüğü, ormanın diğer hizmet ve fonksiyonlarından 
yararlanmanın ana amaç olduğu planlara bırakmıştır. 
 

Çok değişen ve çeşitlenen taleplere göre, ulusal ormancılık amaçlarının tam olarak 
sağlanabilmesi, gelişen bilimsel çalışmaların yapılabilmesi ve uluslararası sözleşmelerin 
gereklerinin yerine getirilebilmesi için, plan ünitelerinde küçük işletme sınıfları olarak alınan 

kısımların, beklenen amacı gerçekleştirmeye yeterli olamadığı durumlar ortaya çıkabilmektedir. 
Bu bakımdan, daha büyük, bağımsız planı olan, korunan alanların ayrılması gerekmektedir. 
Ancak, bunlar ulusal ormancılık amaçlarımız uyarınca ayrılacağından, mümkün ölçüde, sahaların 
geniş tutulmasından kaçınılmalıdır. 

 
İklim koşulları nedeniyle, çok önemli sorun oluşturan, böcek ve mantar zararları, yangın afeti, 
ekonomik durumumuz, sosyal yapımız, halk-orman ilişkileri, vatandaşın yasal hakları, bunların 
ihtiyaçlarının karşılanması gibi, örnek alınmak istenilen ülkelerde bulunmayan ülkemiz gerçekleri 
ile birlikte, konu çok yönlü ele alındığında, korunan alanların olabildiğince küçük olması 
gerekmektedir. 

 
Tüm ülke ormanlarının korumaya alınması, ağaçlarımızın kesilmemesi görüşüne eğilim giderek 
artmaktadır. Bu durum, yurtseverlik, çağdaşlık, çevrecilik, gelişmişlik ölçüsü alınmak 
istenmektedir. Fakat, canlı bir varlık olan ormanın, devamlılığının sağlanabilmesi için, teknik 
uygulamaların yapılması zorunluluğu vardır. 
 

Ne miktarda korunan alan ayrılacağını, ülke gerçekleri ve talep belirler. Zengin ülkeler 

olabildiğince koruma ağırlıklı planlamaya gitmektedirler. Doğa ormanı, tabiata uygun orman, 
devamlı orman kavramları yerleşiyor. Orman ürünlerine olan gereksinimlerinden eksik kalanları, 
dış alımla yabancı ülkelerden sağlayabiliyorlar. Endüstriyel plantasyonlarını gelişmekte olan 
ülkelerin topraklarına kaydırıyorlar. Ancak, yine de ormanlarının büyük bölümü koruma alanı, 
ulusal park değildir. O ülkelerde de, yüksek miktarlarda odun ürünü elde edilmekte, yani çok 
sayıda ağaç kesilmektedir. 
 

Örnek olarak özenilen gelişmiş ülkelerdeki durum iyi incelenmeli ve ülkemizin koşullarının 
gerektirdiği uygun kararlar alınmalıdır. Günümüzde, çok geniş milli parkları olan, korunan alanlar 
yönünden başta gelen Amerika Birleşik Devletleri’nde, bu kıtaya ilk yerleşme yıllarından 
başlanarak, çok uzun süre devam eden kullanım biçimi incelendiğinde, ekonomik durum ve 
sosyo-ekonomik yapıya göre şekillenen kullanımın önemi açıkça ortaya çıkmaktadır. 
 

Göç ederek Amerika’ya gelen insanlar, ormanlardan açma yaparak yerleşmişler, ağaç gövdelerini 
kabaca yontup, üst üste koyarak, ev, ahır samanlık gibi ihtiyaçlarını karşılamışlardır. Avrupa’da 

teknik ormancılık uygulamaları yapılırken, Amerika Birleşik Devletleri ve Kanada’da bilinçsiz aşırı 
faydalanma, daha sonraki yıllarda da en yüksek miktarda odun ürünü elde etmeye yönelik 
uygulamalar yapılmış ve yakın geçmiş diyebileceğimiz tarihe dek, bu biçimde kullanım devam 
etmiştir. 
 

Orta Avrupa ormancılığında, öncü ülkelerden biri olan Almanya’da, çok uzun yıllar, birim alandan 
en yüksek ürün elde edilmesi ana ilke olarak kabul edilip, tüm olanaklar bu yolda kullanılmıştır. 
Bu durum ikinci dünya savaşına kadar devam etmiştir. Savaşta, tüm hedefi ürün almak, 
ekonomik değer elde etmek oluşturduğundan, tekniğin gerekleri yerine getirilememiştir. Aşırı 
kesimler yapılmış, genç meşcerelerde bakımlar, gençleştirme çalışmaları ertelenmiştir. Sonuçta, 
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ormanlar büyük yıkımlara uğramıştır. Kuşkusuz savaşın zorunlulukları her konunun üstüne 

çıkabilmektedir. 

 
Almanya bu savaştan maddi ve manevi çok büyük yıkımlara uğrayıp, parçalanarak çıkmıştır. Batı 
Almanya’da uzun süre, mümkün olan en yüksek odun ürünü elde edilmesine devam edilmiştir. 
Hızlı gelişen tür ağaçlandırmalarına gidilmiş, geniş duglaz kültür alanları kurulmuştur. Bu tutumun 
ileride getireceği sorunlar bilinmeyen konular değilken, koşulların zorlaması nedeniyle, bu yola 

gidilmiştir. Nitekim, idare süresinin yarısına ulaşılmadan, yetişme yeri koşullarına uyumsuzluk 
nedeniyle, çok büyük sorunlar ortaya çıkmıştır. Çalışmalara son verilerek, eskiye dönüş yapılmış, 
yerli türlerle, doğaya uygun ormanların yetiştirilmesi çabaları başlatılmıştır. 
 
Tekrar eski ekonomik gücüne kavuşarak, zenginler arasında yerini alınca, Almanya’da ormanın 
ürün alma dışında kalan hizmet ve fonksiyonlarına talep artmış, odun ürünü elde etme amacı ana 
amaç olmaktan çıkmıştır. Ormanın diğer fonksiyonlarından yararlanma ön plana yükselerek, ana 

amaç durumuna geldiğinden, koruma ağırlıklı ormancılık yapılmaktadır. Odun ham maddesi için 
eksik kalan miktar, İskandinav ülkelerinden temin edilmektedir. Her hangi bir nedenle, 
ihtiyaçlarını dış ülkelerden sağlayamamaları durumunda, bugün üretim amacıyla kullanmak 

istemedikleri ormanları devreye sokacak biçimde hazırlıklı bulunmaktadırlar. 
 
Bu önemli konu göz ardı edilip, zengin ülkelerdeki durumun, koşulları benzer olmayan ülkelerde 
aynen uygulanması çabası yanlış olur. Sosyo-ekonomik yapı yönünden farklılıklar oranında da 

ekonomik kayıplara yol açılır. Örnek alınmak istenilen ülkenin durumu, tarihsel gelişim içinde iyi 
incelenip, buna göre kararlar alınmalıdır. Onların da bir zamanlar, şartların gerektirmesi sonucu, 
çok daha olumsuz uygulamalar yaptıkları, gerekirse yine bu uygulamalara dönebileceklerini 
tarihteki örneklerle gösterdikleri unutulmamalıdır. 
 
Korunan alanların ayrılmasında, ölçülü olunmalıdır. Gereğinden fazla sahanın, ülke gerçekleri göz 

ardı edilerek, ürün alma amacı dışına çıkarılması hatalıdır. Bu konuda zorlamalara, yukarıda 
değinilen özentilere kesinlikle gidilmemelidir. Sosyal, politik ve ekonomik baskılar nedeniyle, 
korunup elde tutulabilmesinde güçlük çekilen kimi yerleri, korunan alan olarak ayırmak da çözüm 
değildir. Sorun daha da karmaşık boyutlar kazanır. Sahayı korunan alan ayırıp, yasalara 
sığınılarak, orada yaşayan vatandaşların kurulu düzeni, yasal hakları, yaşamsal gereksinimleri 
yok sayılamaz. Özellikle devlet ormancılığında vatandaş dikkate alınacak en önemli etkendir. Plan 

yapımı ve uygulamasında, bu sürekli göz önünde tutulur. 

 
Vatandaşın durumunu, taleplerini ve isteklerini dikkate alıp, gözetmeyen plan, ulusal ormancılık 
politikasına, dolayısıyla da ulusal ormancılık amaçlarına ters düşeceğinden, kabul edilemez. Kaldı 
ki, vatandaşa rağmen düzenlenen plan, uygulamada büyük güçlükler yaratır. Yapılacak işlerin 
yürütülmesinde, yıldan yıla katlanarak artan aksaklıklar ve sonuçta işleri durma noktasına getiren 
sorunlarla karşılaşılır. Önemli ekonomik kayıplar ortaya çıkar. Bu konuda ısrarlı olmamak gerekir. 
Değilse, maddi kayıplar daha da artar. İşlerin planlanan sürede bitirilememesi ve özellikle de 

orman yangınları gibi önemli sorunlar söz konusu olur. 
 
Konu, teslimiyetçi bir tutum olarak görülmemelidir. Gönüllü işçilerin severek, isteyerek, el birliği 
ile yürüttükleri ormancılık çalışmaları ve yangın söndürme faaliyetleri ile istemeyerek, bazı yasal 
yükümlülüklerden, işçi-işveren ilişkilerinden doğan zorunluluklar nedeniyle yapacakları çalışmalar 
arasında, önemli farklar vardır. 

  
Orman yangınlarının % 98 gibi mutlak çoğunluğunda çıkış nedeni insandır. Girişin denetim altına 

alınmasının mümkün olamadığı ormanlarımızda, mağdur edilen vatandaşı, içerisinde bulunacağı 
psikolojik durum ve ekonomik çaresizlik suça itebilir. Ayrıca, herhangi bir nedenle yangın çıkması, 
her zaman beklenen bir durumdur. Bir dal dahi kesmeden sahayı aynen koruyalım anlayışı ile 
elde tutulmaya çalışılan sahalarda yaratılan, yangına son derecede uygun ortamda, ormanın 
tümü ile yanmaktan kurtulması olası değildir. 

 
Rüzgarın yön değiştirmesi ya da yağmur yağması gibi durumlarda, yangının durarak kalan orman 
kısmını yakmaması, kaza sonucu çıkan yangınlarda görülebilmektedir fakat bu tür yangınlar 
azınlıktadır. Bilinçli olarak çıkarılan yangınlarda, böyle bir durum pek görülmez. Kasıtlı yangının 
belli koşulları ve zamanı vardır. Yangın, uygun hava koşullarında ve şiddetli rüzgar altında birkaç 
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noktadan aynı anda başlatıldıktan sonra, alanın kısa sürede yanarak elden çıkmasını 

önleyebilmek mümkün olamaz. 

 
KORUNAN  ALANLARDA  UYGULANACAK  İŞLEMLER 
 
Korunan alanlarda ormanlar önemli yer tutar. Orman kavramı dikkate alındığında, bu varlığın 
sürdürülebilmesi, ancak tekniğine uygun biçimde, zamanında gerekli işlemlerin yapılmasıyla 

mümkündür. Bizdeki yerleşik yanlış bir kanı olarak, ormanların hiçbir kesim yapılmadan olduğu 
gibi korunarak, sürekliliğinin sağlanması, söz konusu değildir. Orman canlı varlıktır. Bunun önemli 
bölümünü ağaçlar oluşturur. Ağaç tohumdan veya sürgünden meydana gelir. Büyür, gelişir, 
yaşlanır ve ölür. Belli yaştan sonra, ağaçlarda kurumalar, çürümeler başlar. Uzun ömürlü, 
dayanıklı tür olarak bilinen boylu ardıçta 80 yaşından sonra öz çürüklüğü başlamaktadır (Eler, 
1987). Hiçbir kesim yapılmadan, ormanı sürekli elde tutabilmek çok güçtür. Orada yaşayan veya 
yaşayabilecek olan ağaç türlerine bağlı olarak, değişik durumlar ortaya çıkar. 

 
Ormanı kendi haline bırakırsak, doğal denge içerisinde varlığını sürdürür görüşü, uygun koşulların 
bulunduğu, küçük alanlarda mümkün olabilir. Fakat ülke genelinde, geniş sahalarda, bozulmuş, 

çoğu yerde de çok bozulmuş doğal dengede, bu tutum orman kavramı ve teknik ormancılıkla 
bağdaşamaz. Ülkemizde yetişme ortamı koşulları, ağaç türlerimiz, bunların yayılış alanları 
düşünülürse, bu biçimde ormanın devamlılığının sağlanmaya çalışılması yanlış, rizikolu ve o 
ölçüde de ekonomik kayıplara yol açan bir çaba olur. 

 
Ormanlardan dal kesmeme düşüncesi, özellikle korunan alanlarda buna kesinlikle uyulması 
eğilimi, Fatih Sultan Mehmet’in bilinen fermanından esinlenerek, bunun yüz yıllar önce dile 
getirilmiş yerinde bir karar olarak kabul edilmesi eğilimi, haklılık kazanamaz. Fatih Sultan 
Mehmet ormanlardan bir dal dahi kesilmesini yasaklamamıştır. “Ormanlarımdan usulsüz bir dal 
kesenin başını keserim” demiştir. Tekniğine uygun biçimde, gerekli kesimlerin zamanında 

gereğince, ve yeterince yapılması zorunluluğu vardır. 
 
Meşcerelerde gerekli işlemler yapılıp, zayıf, hastalıklı bireyler çıkarılmazsa, ormanın sağlığı 
bozulur, geleceği tehlikeye girer. Hastalıklı, zayıf bireylerden oluşan ormanlarda, böcek ve mantar 
üremesini denetim altına alabilmek çok güçtür. Gecikildiği ölçüde de olanaksız duruma gelir. 
Böcek kitle üremesi yaparak, afet halini alır. 

 

Bakımlı meşcereler sağlıklı olur. Sağlıklı meşcerelerde, böcek üremesi doğal denge içerisinde, 
kontrol altındadır. Ormanda böcekler genellikle sekonder zararlıdır: Hastalıklı, zayıf ağaçlara 
yumurtalarını koyarak üreme yaparlar. Böyle bireylerin ormanda kalması, son derecede 
sakıncalıdır. Böcekler bu ağaçları kolaylıkla bulurlar. Yılda birden fazla generasyon verdiklerinden, 
hızla çoğalıp, kitle üremesi yaparak, afet yaratabilirler. 
 
Zamanında gerekli önlemlerin alınmasında gecikildiği oranda, zararın boyutları büyür. Zayıf, 

hastalıklı, ölmüş ve ölmek üzere olan ağaçların ormanda bırakılarak, böceğe üreme ortamı 
yaratılması, ülkemiz koşullarında çok tehlikelidir. Mantarlar da zayıf ağaçlara arız olarak, uygun 
ortamda çoğalıp, yayılırlar. Mantarlı dalların, gerekiyorsa ağaçların kesilerek yakılıp, hastalığın 
diğer bireylere bulaşmasının önlenmesi gerekir. 
 
Yangın çok daha tehlikeli olan ve büyük yıkımlar meydana getirebilen, dahası çoğu kez alanın 

tümü ile yitirilmesi sonucuyla karşılaşılan önemli etkendir. Biriken yanıcı maddeler, ormanı kolay 
yanabilecek duruma getirir. Herhangi bir nedenle başlamış olan yangının hızla büyüyüp, 

yayılmasına ortam yaratır. En küçük bir örtü yangını, kısa sürede kontrolden çıkan ve büyük 
zararlara yol açan, tepe yangınına dönüşür. 
 
Temizlik kesimleri yapılmayan, yangının yayılmasını geciktirecek, yanıcı maddeler uzaklaştırılmış, 
ağaçların dalları belli yüksekliğe kadar budanmış ve seyreltilmiş şeritler oluşturulmamış yerlerde, 

yangın tehlikesi artar. Tepe yangınına dönüşüp, kontrolden çıkan orman yangını söndürülemez. 
Olabildiğince küçük alanda zarar yaparak, kontrol altına alınmasına çalışılır. 
 
Değişik amaçlarla ayrılmış bulunan korunan alanların, bunlardan beklenen fonksiyonu yerine 
getirebilecek durumda, sürekli elde tutulabilmesi için, üzerindeki ormanın devamlılığının 
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sağlanması şarttır. Ağaç türü, yetişme ortamı koşulları ve korunan alanın amacı dikkate alınarak, 

uygun silvikültürel işlemler yapılmalıdır. 

 
Ormanın sürekliliğini tehlikeye düşüren biyotik ve abiyotik etkenlere karşı dayanıklı meşcereler 
yetiştirilmeli, var olanlar da, bu etkenlerden en az zarar görecek duruma getirilmelidirler. Biyotik 
etkenler için, mantar ve böcek zararları; abiyotik etkenler için de fırtına devriği, kar kırması ve 
yangın söz konusu olur (Eler, 1990). 

 
Mantar ve böcek taşıyan ağaçların en erken zamanda çıkarılması gerekir. Zamanında bakımlar 
yapılarak zayıf, sağlığı bozulmuş bireyler kesilip çıkarılarak, meşcerelerin direnci artırılmalıdır. 
Dumansız yangın denilen böcek zararı çok önemlidir. Böcekle mücadele, uzun yılları alan 
çalışmaları gerektirir ve geç kalındığı oranda, ekonomik kayıpların büyüklüğü artar. Kitle üremesi 
yapması durumunda, çok miktarda ağacın kesilmesi gerekir. Çoğu kez, tümü ile alan 
fonksiyonunu yerine getiremeyecek hale gelir. 

 
Bu duruma meydan verilmemesi, sağlıklı meşcereler yetiştirilmesi için, zayıf düşmüş, böceklerin 
yumurta koyup üremesine uygun olanlar, üzerinde böcek taşıyanlar kesilerek, kabukları branda 

üzerinde soyulup yakılmalıdır (Acatay, 1966; Erdem ve Çanakçıoğlu, 1970; Çanakçıoğlu, 1971). 
Burada, doğal dengeden, ortamı kendi haline bırakmaktan söz etmek mümkün değildir. 
Zamanında az sayıda ağacın kesilmesiyle önlenebilecek olayı, belli boyutlara ulaştıktan sonra 
kontrol altına almaya uğraşmak, teknik ormancılıkla bağdaştırılamaz. Afet haline dönüşmüş bir 

olay, büyüklüğü oranında ekonomik kayıplara yol açar. 
 
Ormanda yapılacak uygulamalar için belli reçeteler verilebilmesi mümkün değildir. Ormanlarımız 
düzenli bakım görerek yetiştirilmemiş olduklarından, kuruluşları bozuk ve heterojen yapıdadırlar. 
Kısa aralıklarla, çok değişik tablolarla karşılaşılır. Aynı tür ağaçlardan oluşan meşcerelerde dahi 
kapalılık, orta çap, orta boy, kalite gibi meşcere kriterleri yönünden çok farklı durumlar 

bulunabilmektedir (Eler vd., 1991). Arazideki yapıya göre, genel silvikültür kuralları çerçevesinde, 
gerekli işlem uygulanır. 
 
Korunan alanlarda uygulanacak olan silvikültürel işlemler, ürün alma amaçlı müdahalelerden çok 
farklıdır. Korunan alanlarda, temizlik kesimleri, sağlık kesimleri (Saatçioğlu, 1971; Genç, 2004) 
yapılır. Hastalıklı, ölmek üzere, ölmüş ağaçlar ve kurular çıkarılır. Kesilen ağaçlar ürün değil, 

alanda kalması sakıncalı olduğundan, çıkarılan bireylerdir. Kuşkusuz bunlar da değerlendirilerek 

satılır. Aradaki farkı görmek, iki olguyu karıştırmamak gerekir. Üretimin planlanması, yetiştirme 
ve ürün alma, ürün devamlılığının sağlanması, korunan alanlar için söz konusu değildir. 
 
Mutlak doğal yaşam, korunan alanlardan tam olarak anlaşılan anlam gibi, konular için, sahanın 
tümünde değil, uygun bölümlerinde, kimi alanlar hiçbir işlem yapılmadan bırakılmalıdır. Bu 
alanlar, uygun objelerin bulunduğu sahalar arasından, ulaşımı kolay, belirgin hatlarla, özellikle 
akarsu ile çevrili yerlerde seçilmelidir. Aşırı mantar, böcek üremesi durumunda müdahale 

edilerek, diğer sahalara yayılmasına engel olunmaya çalışılır. Yangın çıktığında, süratle ulaşılıp 
müdahale edilerek, büyüyüp kontrolden çıkması önlenebilir. 
 
TARTIŞMA 
 
Toplumların sosyo-ekonomik kalkınması, bilim ve teknikte ilerlemeler ve günümüzde ulaşılan 

düzeyin doğal sonucu olarak, orman anlayışı, ormanın ürün dışında kalan hizmet ve 
fonksiyonlarına olan talep çok değişmiştir. Buna koşut olarak, amaçlarda, dolayısıyla da 

planlamada farklılıklar ortaya çıkmıştır. 
 
Günümüzde, ormanın ürün dışındaki hizmet ve fonksiyonlarından yararlanmak amacıyla, korunan 
alanlar ayrılması, işletme sınıfları veya plan üniteleri oluşturularak, buraların bağımsız planlarla 
işletilmesi yaygınlaşmıştır. 

 
Çağdaş düzeye ulaşıp, ayak uydurabilmek için, ülkemizde de korunan alanların ayrılması 
kaçınılmazdır. Sosyal ve ekonomik durumumuz, korunan alan ayrılmasından doğacak odun ürünü 
kaybı ve bunun ekonomik değeri, ülke nüfusunun önemli bölümünü oluşturan, orman içi ve 
kenarı köylerde yaşayan vatandaşların yasal hakları, yaşamsal düzeydeki ihtiyaçları gibi konular 
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tartışmaya açılarak, korunan alanların ayrılmasına karşı çıkılması, haklı ve yerinde bir yaklaşım 

olamaz. 

 
Ancak, sınırları ekli krokide görülen saha milli park ilan edilmiştir denilerek, onbinlerce hektar 
alanın Türkiye’de korunan alan olarak ayrılmasının önemli sakıncaları görülmektedir. Yukarıda 
değinilen konular dikkate alınmadan ayrılmış ve ayrılacak olan, özellikle çok geniş alanlar 
kaplayan milli parklar önemli sorunları da birlikte getirmektedirler.  

Ülkemizde dağınık yerleşme vardır. Korunan alanlar içerisinde ilçeler, kasabalar, çok sayıda köy 
bulunabilmektedir. Buralarda yaşayan insanların çok uzun yıllara dayanan kurulu düzenleri, yasal 
hakları bulunmaktadır. 
 
Milli park ilan edildikten sonra, yasa gereği olarak, master plan onaylanıp uygulamaya 
konulmadan, hiçbir işlem yapılamaz. Milli parkların master planlarının düzenlenmesi 
geciktiğinden, bu durum önemli sorunlar yaratmaktadır. Master planlar düzenlenip, onaylandıktan 

sonra da ulusal park içerisinde kalan halk, alışılagelmiş haklarını yitirmekte, çok kısıtlı olanaklarla, 
yaşamını sürdürme durumu ile karşılaşmaktadır. 
 

Kimi yerlerde var olan fonksiyonlar öne sürülüp, dağınık bir çok alan birleştirilerek, tümünü 
kapsayacak biçimde, çok geniş bir sahanın yasal koruma altına alınmasının gerçekleştirilmesi, 
korunan alan içerisinde kalan halkın mağdur edilmesine, uygun kaynaklardan üretim 
yapılamamasına yol açmaktadır. Sonuçta amaç dışına çıkılmakta, sosyal güçlüklere ve ekonomik 

kayıplara neden olunmaktadır. 
 
Konu ele alınıp, isabetli planlama ile diğer sorunlarla birlikte çözüme kavuşturulmaya 
çalışılmalıdır. Ülkenin tüm ormanları üretim amaçlı işletilemeyeceği gibi, büyük bölümünün 
koruma alanı olarak ayrılması da hatalı olur. Amaçlar ve alanların fonksiyonları iyi incelenip, 
gerçekten ihtiyaç duyulan ve amacı sağlayabilecek büyüklükte alanlar, mutlaka gerekli olduğu 

yerlerde, doğal ya da değişmez belirgin yapay hatlara dayalı olarak ayrılmalıdır. Alanların sayıları 
ve büyüklüklerinin, çok az düzeyde kalmasına çalışmak da gereğinden fazla alınarak, gerçek 
amacın dışına çıkılmasına ve ekonomik kayıplara yol açılmasına neden olmak da yanlış olur. 
 
Korunan alanlar ayrıldıktan sonra, daha da önemli konu, bu sahaların fonksiyonlarını 
sürdürebilmeleri ve amacı gerçekleştirebilecek biçimde, sağlıklı olarak devamlı elde tutulmalarıdır. 

En isabetli ayrım yapılsa da alanlar bir süre sonra fonksiyonunu yerine getiremeyecek duruma 

düşer ya da herhangi bir nedenle elden çıkarsa, duyulan ihtiyaçlar karşılanamaz, amaç 
sağlanamaz, ayrıca ekonomik kayıplara yol açılır. 
 
Korunan alanlarda, Fatih Sultan Mehmet’in fermanından esinlenerek benimsenen, hiç bir kesim 
yapılmadan, sahanın korunması görüşü hatalıdır, sakıncalıdır. İstenmeyen, telafisi çok güç, çoğu 
kez de mümkün olmayan sonuçlar doğurabilir. 
 

Bazıları dışında, korunan alanların üzerinde orman örtüsü vardır. Ayrılan sahaların fonksiyonlarını 
yerine getirerek, beklenen yararı sağlayabilecek durumda, sürekli elde tutulabilmesi için, bu 
ormanlara gerekli işlemler uygulanmalıdır. Ülkemizin iklim koşulları, ağaç türleri, halk-orman 
ilişkileri nedeniyle, kendi haline bırakılarak, korunan alanların devamlılığı sağlanamaz. 
 
Böcek, mantar ve yangın çok önemli etkenlerdir. Sağlık kesimi ile hastalıklı ve ölmek üzere olan 

ağaçlar ormandan çıkarılmazsa, mantarlar diğer ağaçlara da arız olarak, önemli zararlara yol 
açarlar. Daha da önemli etken böcektir. Uygun ortamda kitle üremesi yaparak, ormanın büyük 

bölümünü öldürebilir. Temizlik kesimi yapılarak, ölmüş ve kuru bireyler kesilip çıkarılmaz, yığılmış 
yanıcı maddeler uzaklaştırılmaz, gerekli yerlerde belli yüksekliğe kadar budama ve seyreltme 
yapılmış şeritler oluşturulmazsa, yangın olasılığı artar. Bu gibi alanlarda başlayan yangınlar hızla 
tepe yangınına dönerek, kontrolden çıkar. Yangın bu boyutlara ulaştıktan sonra, yıkımı çok büyük 
olur. 

 
Böcek afetine uğrayan alan, fonksiyonunu yerine getiremeyecek duruma düşer ve beklenen 
amacı sağlayamaz. Yanan saha tümü ile elden çıkar. Para, emek ve en önemlisi de zaman olarak, 
büyük giderler harcanarak, bu alanların yeniden orman haline getirilmesine çalışılır. Bu sürede 
sahaların fonksiyonunu yerine getirememesi de ayrıca önemli kayıptır. 
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Örnek gösterilerek, aynı biçimde işlemlerin yapılmasına özenilen ülkelerin iyi incelenmesi gerekir. 

Böcek ve yangın tehlikesinin, halk-orman ilişkilerinin, sosyal baskının bulunmadığı ülkelerde 

uygulanan şeklin, bizde ne ölçüde kabul edilebilir olabileceği değerlendirilip, buna göre karar 
verilmesi gerekir. Kaldı ki, o ülkelerde yine de dal kesmeme katı tutumu, korunan alanların 
tümünde ve sahalarının tamamında geçerli değildir. Çoğu yerde, gerekli işlemlerin uygulanması 
için, kesim yapılmaktadır. 
 

SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Ormanlardan kesim yapılmamasını çevrecilik anlayışı, ekonomik ve sosyal yönden gelişmişlik 
düzeyi ölçüsü almak doğru değildir. Orman kesildikçe gümrahlaşır, güzelleşir, sağlıklı olur. Önemli 
olan bu işin tekniğine uygun biçimde, zamanında, gereğince ve yeterince yapılmasıdır. Bir orman 
alanının beklenen yararı sağlayabilmesi, orada gerekli teknik işlemlerin uygulanmasıyla 
mümkündür. Bu yapılamadığı ölçüde, orman yapısından kaybeder, o oranda da amaç 

gerçekleşemez. Bu bilinen kural, korunan alanlar için de geçerlidir. 
 
Her sorun kendi yapısı içerisinde, ilgili kurum ve kuruluşlarca çözümlenmelidir. İşin kolayına 

kaçılıp, korunan alan özellikle de milli park ilan edilerek, vatandaşın baskısını 
başka kurum ve kuruluşlara yüklemek, çözüm olmayıp, aksine sorunları daha da artıran ve ülke 
ekonomisinde kayıplara yol açan, hatalı bir tutum olur. 
 

Gelişip, kalkınan ülkemizde, insanlarımızın her türlü ihtiyaçlarının karşılanması, Türk 
ormancılığının çağdaş düzeydeki yerini alabilmesi ve uluslararası sözleşmelerden doğan 
yükümlülüklerini yerine getirebilmesi için, korunan alanların ayrımına gerek vardır. Ancak, 
çabalar amacın sağlanmasına yönelik olmalı, korunan alanların ayrımında hedeflenen amaçlar ve 
ayrım ilkeleri dışında, bu işlemin başka gayelerin gerçekleştirilmesinde araç olarak kullanılmasına 
kesinlikle meydan verilmemelidir. Alanların ayrımında da aşırılıktan, özentilerden kaçınılmalı, 

bunların sayılarının ve büyüklüklerinin gereğince olmasına dikkat edilmelidir. 
 
Vatandaş dikkate alınmadan yapılan ayrımlar, yasalara dayanılarak gerçekleştirilen tek yanlı 
tasarruflardır. Milli park statüsü nedeniyle, hiçbir suçu bulunmayan, orada yaşayan insanlar 
cezalandırılmış olmaktadırlar. Konuya bu yönü ile yaklaşılıp, korunan alanların ayrımında gerekli 
olan yapılmalı, aşırılıktan mümkün ölçüde kaçınılmalıdır. Önemli sorunlar yaratabilecek durumlara 

meydan verilmemesine, sonuçta istenmeyen olaylarla karşılaşılmamasına ve ekonomik kayıplara 

yol açılmamasına özen gösterilmelidir. 
 
Ülkemizde, özellikle milli parklarda böcek ve yangın zararları konusunda büyük yıkımlara neden 
olan örnekler görülmektedir. Bunların giderek artacağı, beklenen bir durumdur. Korunan 
alanlarda böcek ve yangın zararlarının en az düzeye indirilebilmesi için, gerekli teknik 
müdahalelerin yapılması, önemle ele alınmalıdır. 
 

Korunan alanın tümünde değil, belirgin doğal hatlarla, özellikle iki yanı akarsu ile sınırlı, ulaşımı 
kolay, aşırı böcek, mantar üremesi veya yangın başlaması durumunda, süratle ulaşılıp, hemen 
müdahale edilerek, kontrol altına alınabilecek, küçük alanlar, demonstrasyon veya diğer bazı 
amaçlar için kaynak sağlamak üzere, hiçbir işlem yapılmadan bırakılmalıdır. 
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